INDICAÇÃO Nº 0038/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas perante a NEXTEL no
sentido de que aquela operadora instale uma torre de transmissão em Guariba.

Lida na Sessão de 15/03/2011                              Despacho em 15/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas perante a NEXTEL no sentido de que aquela operadora instale

uma torre de transmissão em Guariba.

JUSTIFICATIVA:

Desde  dezembro  de  2010  a  NEXTEL  é  a  quinta  operadora  de  telefonia  móvel  de

abrangência nacional e concorrerá diretamente com Oi, Vivo, Claro e Tim.

Hoje, a Nextel tem 3 milhões de clientes no Brasil, com o serviço chamado SME, que

permite  a  comunicação  móvel  via  rádio.  Anteriormente  ela  só  podia  oferecer  a  telefonia

corporativa,  mas  agora  está  apta  a  oferecer  pacotes  para  consumidores  finais  em quase

todo o Brasil.

Como toda concorrência é saudável e bem-vinda, conduzindo à redução de tarifas e

introdução de mais e melhores serviços,  solicitamos ao senhor Prefeito que determine as

providências necessárias no sentido de viabilizar a presente proposta.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de março de 2011.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0038/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas perante a NEXTEL no
sentido de que aquela operadora instale uma torre de transmissão em Guariba.

Lida na Sessão de 15/03/2011                              Despacho em 15/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor